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1. 

 

本报告根据国家金融监督管理总局令第 4号《商业银行资本管理办法》及相

关规定编制并披露。 

 

根据《商业银行资本管理办法》相关规定，本集团资本监管指标计算范围包

括招商银行及其附属公司。截至报告期末，本集团符合资本并表范围的附属公司

包括：招商永隆银行、招银国际、招银金租、招银理财、招商基金、招商信诺资

管和招银欧洲。 

 

本报告包含若干对本集团财务状况、经营业绩及业务发展的展望性陈述。报

告中使用诸如“将”“可能”“有望”“力争”“努力”“计划”“预计”“目标”及类

似字眼以表达展望性陈述。这些陈述乃基于现行计划、估计及预测而做出，虽然

本集团相信这些展望性陈述中所反映的期望是合理的，但本集团不能保证这些期

望被实现或将会证实为正确，故不构成本集团的实质承诺，投资者不应对其过分

依赖并应注意投资风险。务请注意，该等展望性陈述与日后事件或本集团日后财

务、业务或其他表现有关，并受若干可能会导致实际结果出现重大差异的不确定

因素的影响。 

本公司已建立第三支柱信息披露治理架构，由本公司董事会批准并由高级管

理层实施有效的内部控制流程，对信息披露内容进行合理审查，确保第三支柱披

露信息真实、可靠。 

本报告按照国家金融监督管理总局《商业银行资本管理办法》第九章“信息

披露”及附件 22“商业银行信息披露内容和要求”编制，而非根据财务会计准则

编制，因此报告中的部分资料不能与同期财务报告的财务资料直接进行比较。 

 

 

 



招商银行股份有限公司 2024 年第一季度第三支柱报告 
 

2  

2. 
在本报告中，除文义另有所指外，各用语的涵义如下： 

 

本公司、招行、招商银行 指 招商银行股份有限公司 

本集团 指 招商银行股份有限公司及其附属公司 

招商永隆银行 指 招商永隆银行有限公司 

招银租赁 指 招银金融租赁有限公司 

招银国际 指 招银国际金融控股有限公司 

招商基金 指 招商基金管理有限公司 

招银理财 指 招银理财有限责任公司 

招商信诺资管 指 招商信诺资产管理有限公司 

招银欧洲 指 招商银行（欧洲）有限公司 
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3. 

 

关键审慎监管指标包括资本充足率、杠杆率以及流动性风险相关的指标。本

集团关键审慎监管指标概览如下。 

2024 年 03 月 31 日

948,069

 1,098,515

                      1,226,629  

 

                      6,738,504  

                      6,738,504  

 

14.07 

14.07 

16.30 

16.30 

18.20 

18.20 

 

 2.50 

 0.00 

 0.75 

 3.25 

9.07 

 

 13,549,939 

 8.11 

 8.11 

 8.15 

 8.15 

 

  2,052,110   
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2024 年 03 月 31 日

1,284,435 

160.96 

 

7,737,207 

5,807,635 

 133.22 

 

注：（1）上表中“可用资本（数额）”“风险加权资产（数额）”“资本充足率”三

类指标均采用高级法计量。（2）上表中“合格优质流动性资产”“现金净流出量”

“流动性覆盖率（%）”指标数据为最近一个季度内 91 天数值的简单算术平均值。 

 

 

本表展示了第一支柱风险在不同计量方法下的风险加权资产和资本要求。本

集团风险加权资产和资本要求情况概览如下。 

2024 年 03 月 31 日 2024 年 03 月 31 日

    5,824,103       465,928  

     5,551,002       444,080  

     2,268,948       181,516  

0 0 

     304,303       24,344  

     1,376,184       110,095  

           -               -    

     1,905,870       152,469  

         6,539           523  

         6,539           523  

 0  0 

 0  0 

         2,366           189  

     215,032       17,203  

 133,715  10,698 
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2024 年 03 月 31 日 2024 年 03 月 31 日

 81,313  6,505 

 4  0 

 49,164   3,933 

 0  0 

 805  64 

 4,020  322 

       201,008        16,081  

       201,008        16,081  

 0  0 

0 0 

 0  0 

 713,393  57,071 

 0   

     6,738,504       539,080  
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4. 

 

本集团上一年度及以往各期的全球系统重要性银行评估指标结果已经公开

披露，具体请见招商银行官网“资本监管”栏目。 

（网页链接：https://www.cmbchina.com/cmbir/zbjg.aspx?type=zbjg） 
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5. 

 

本表对比了财务会计准则下并表总资产余额与监管并表口径下杠杆率调整

后表内外资产余额的差异，具体如下。 

2024 年 03 月 31 日

11,520,226

-56,104

0

13,696

1,534

2,084,094

0

-237

0

0

0

-13,270

13,549,939

 

 

本表列示了杠杆率分母部分（即调整后表内外资产余额）的组成明细，以及

实际杠杆率、最低监管要求和杠杆率要求等相关信息，具体如下。 

2024 年 03 月 31 日

11,540,667  

     -320,060 

-13,269

11,207,338

7,100

25,033
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2024 年 03 月 31 日

0

0

0

907

-1

33,039

223,934

0

1,534

0

225,468

10,076,907

-7,973,349

-19,464

2,084,094

1,098,515

13,549,939

8.11%

8.11%

4.00%

0.375%

154,200

223,934

13,480,205

13,480,205

8.15%

8.15%
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6. 

 

本集团 2024 年第一季度流动性覆盖率均值为 160.96%，较上季度提高 1.14

个百分点，主要是合格优质资产规模增加的影响。本集团流动性覆盖率各明细项

目的 2024 年第一季度平均值如下表所示： 

2024 年第一季度

  

 2,059,124 

  

3,947,616 349,486

905,484 45,273

3,042,132 304,213

4,300,310 1,463,436

2,421,398 597,774

1,864,404 851,154

14,508 14,508

 9,834

2,107,021 458,916

351,408 351,408

95 95

1,755,518 107,413

113,108 113,108

3,769,541 110,148

 2,504,928

  

 155,367  154,221 



招商银行股份有限公司 2024 年第一季度第三支柱报告 

10 

2024 年第一季度

 1,094,133  717,553 

 349,210  348,718 

 1,598,710  1,220,492 

  

   2,052,110  

 1,284,435

 160.96

 

注：(1)上表中各项数据为最近一个季度内 91 天数值的简单算术平均值。(2)

上表中的“合格优质流动性资产”由现金、压力条件下可动用的央行准备金，以

及符合原银保监会《商业银行流动性风险管理办法》规定的一级资产和二级资产

定义的债券构成。 

 


